1. Türkmen Şairi Mahtumguli Firagi'nin Düşünceleri
Çerçevesinde Birinci Uluslararası Bilim Kongresi

Tarih: 17-18 MAYIS 2007 Pef§em'be-Cuma

Yer: Gurgan2
, Gunbed-i Kavus

Kongre Genel Sekreteri: Dr. Gularnrıza Mutazari3

1 Büyük Türkmen şair ve arifi Mahlumguli Firagı, 1153/1740 yılında Gunbed-i Gavs'un Hacı Koşan
köyünde doğdu. Babası Dovlet Muhammed Azadi ve annesi Orazgül'dür. Mahtumguli Firagı,
ilköğrenimi babasının yanında yapbktan sonra öğrenimi tamamlamak için İdris Baba-yi Kızıl Ayak
Medresesine devam etti. Daha sonra Buhara'ya gitti. Buhara'da Nuri Kazım b. Bahir isimli alimle
tanışb. Mahtumguli Firagı, bu alimle Afganistan ve Hindistan gibi ülkelere yolculuk yaptı. Buralarda
ilmi tecrübelerini artırarak tekrar Buhara'y?l döndü. Hive Şir Gazi Dini İlimler Medresesinden mezun
oldu. Mahtumguli Firagi, ömrünün sonuna kadar Türkmenlerin arasında yaşadı ve onların
dertleriyle, sevinçleriyle hemhal olarak Türkmenlerin eğitim öğretim işleriyle meşgul oldu. Süngü
Dağ eteklerinde Çeşme Ayasari yakınlarında 1210/1795 yılında vefat etti. Cenazesini ak bir devenin
sırtında Ak Togay köyüne getirdiler ve babasının türbesinin yakınına defnettiler. ''Türkmen
Edebiyatının Babası" olarak bilinen Mahlumguli Firagı'nin Divan'ı Farsça, İngilizce, Almanca ve
Rusça gibi dillere tercüme edilip yayımlanmıştır

Burada, Gunbed-i Kavus ve çevresi hakkında bazı bilgilerin verilmesinin
faydalı olacağına inanıyorum. Gunbed, Timurluların ve Moğolların saldırısıyla

yıkılan eski Curcan şehrinin kalıntılarının 3 km yakınına kurulmuş ve 1316/1937
yılında Gunbed-i Kavus adını almıştır. Şehrin adı Al-i Ziyar hükümdarlarından
Kabus b. Veşmgır (ö. 403/1012)'e kadar dayanmaktadır11 • İklimi ılımandır. 17
köyü bulunan şehrin merkez nüfusu 150.000 kişidir ve bunun % 801i Sünni
Türkmen'dir. Nahye-i Seyahat-i Han Bibin, İmamzade Yahya b. Zeyd Türbesi,
Makbere-i Kabus b. Veşmgir (Yapılış tarihi: 397/1006), Atlı Spor Kulübü, Talar-i
Acı Göl, eski Curcan şehrinin kalıntıları, Kafir, Kübra, Tepe ve Sultan Ali kaleleri
gibi mekanlar, şehrin görülmeye değer yerleridir. Gunbed-i Kavus' da yağ, tekstil,
pamuk, süt, deri, tuğla, un, makarna ve CD (Syma marka) fabrikaları vardır.

mı konferansta sunulan 31 bildirinin 'özeti, Mliesses~-=i
Ferhengi ve İntişarati-yi Mahtumguli Firagt- Merkezi Dairetu'l-Maarif-i Turkmen tarafından Hulasa-i
Makôlôt-i Tarfh-i Turkmen adıyla Farsça olarak yayımlanmıştır.

18 Kemaleddin Nedimi, Pejuhişhdyf ber- Ferheng ve Temeddun-i Merdum-i Golistôn, Cild-i ewel,
Muessese-i Ferhengi ve İntişarati-yi Mahtumguli Firagi, 1378/1999.

19 Kurban Saht Bedahşan, Seyrf der- Edebiyôt-i Şifdhi-yi Turkmen, Gunbed-i Gavs, 1379/2000
(Farsça-Türkmence). Yine aynı araştırmacı, Rubdgf/ar- Amman Geldi Amman-, Gunbed-i Gavs,
1382/2003 (Arap harfli Türkmence).

20 · Musa Curcani, Der-Rah-i İrfônf, Gurgan, 1382/2003 (Farsça).
21 Eman Kılıç Şadmihr, Haluet-nişfn-i 'Jşk -Pıramun-i şi'r ue irfan-1 Mahtumgu/i Firag~ Tehran,

1379/2000 (Farsça).
22 Abdurrahman Ovnuk, Rdz-i Hôyir Hoca, Tehran 1377/1988 (Farsça roman).
23 Araz Muhammed Sarlı, Pejuhişhôyi der- Edebiyôt-i Turkmen, Gunbed-i Gavs, 1377/1988 (Farsça

makaleler).
24 Mesud Diyeci, Ateş ztr-i hakester, Tehran, 1383/2004 (Farsça hikayeler).
25· Gunbed-i Kavus Mahtumguli Firagı Derneği Başkanı Mehmet Gocuki, bu yaz derneklerinde Türkiye

Türkçesi kursu düzenleyeceklerini, bunun için de kitap ve benzeri malzemeye ihtiyaçları olduğunu,
belirtti.

26 Gunbed-i Kavus Mahtumguli Firagı Derneği yönetim kurulu üyesi.
27 Anna Durdu Kerimi'nin, Neberd-i Malazgird ve Feth-i İstanbul gibi Türkiye tarihi ile ilgili Farsça

makaleleri vardır.
28 Gülistan Eyaleti'nin merkezi, Gurgan'dır.
29 Anıt mezara, ikinci bir yol olarak da yine Gülistan Eyaletinde Gunbed-i Kavus'dan Kel&le yoluyla

doğuya doğru gidilerek ve Mera ve Tepe kasabasından dönülerek gidilmekte ve bu mesafe 120
km.dir.

30 Yaklaşık 500 km uzunluğundaki Etrek Irmağı, İran topraklarından doğuyor ve Hazar Denizi'ne
dökülüyor.

anıt mezar, Sovyetler Birliği'nin dağılmasından ve Türkmenistan'ın bağımsızlığını
elde etmesinden sonra İran tarafından 1376/ 1997 yılında yapılmıştır ve açılışına
Türkmenbaşı Niyazof da katılmıştır . Gülistan Eyaletine bağlı Kelale31 ilçesinin
sınırları içinde yer alan bu anıt mezarın mimarıyla32 yapılan görüşmede, mezarın
alanın 20x20 metre, projelendirme esnasında yüksekliğinin 25 metre olduğunu,
ancak yapım aşmasında bazı sebeplerle 20 metreye kadar alçaltıldığını söyledi33